

Long Khánh, ngày 12 tháng 4 năm 2024

Số: 176 /KH-TTVHTT&TT

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Kế hoạch số 527/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND thành phố Long Khánh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh;

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống xã hội tại thành phố Long Khánh.

2. Yêu cầu

- Ngày sách Việt Nam phải được phát động và tổ chức ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, trường học với các hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động, hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam:

1.1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thông qua các kênh báo chí và hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử Thành phố, các trang mạng của đơn vị.

1.2. Phối hợp, hướng dẫn các thư viện, phòng đọc xã, phường hưởng ứng, tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4.

- Trong suốt Tháng 4/2024: thực hiện luân chuyển, hỗ trợ sách cho các phòng đọc phường, xã để phục vụ nhân dân địa phương; Phục vụ sách lưu động tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trên địa bàn thành phố Long Khánh.

- Tổ chức sinh hoạt CLB Bạn đọc Thư viện mừng Câu lạc bộ 32 năm thành lập (15/4/1992 - 15/4/2024), giao lưu với các nhà văn của Đồng Nai; r a mắt Báo tường Minh Thư số 32.

- Phối hợp, hỗ trợ các thư viện trường học tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

- Viết tin, bài, làm phóng sự về Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam 21/4, phong trào văn hóa đọc của địa phương tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Tổ chức Hội Sách chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024:

2.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ ngày 19/4 đến ngày 20/4/2024;

- Địa điểm: Công viên Vườn Dầu, phường Xuân Hòa, Tp. Long Khánh.

2.2. Chương trình khai mạc Ngày hội sách

- **Thời gian:** vào lúc 09 giờ ngày 19/4/2024 (Thứ sáu)

- **Địa điểm:** Công viên Vườn Dầu, phường Xuân Hòa, Tp. Long Khánh.

1. Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.

2. Văn nghệ chào mừng.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Phát biểu khai mạc Ngày hội sách (Lãnh đạo UBND thành phố)

5. Nhà xuất bản Đồng Nai tặng sách cho Trung tâm VHNT-TT Tp. Long Khánh

6. Lãnh đạo thành phố tặng hoa cho các đơn vị tham gia ngày hội sách (Trung tâm VHNT-TT Tp. Long Khánh, Thư viện tỉnh ĐN, NXB Đồng Nai, Hội VHNT Đồng Nai, Phòng Giáo dục & ĐT, nghệ nhân Thư pháp).

2.3. Các hoạt động tại Ngày hội sách 2024:

2.3.1. Tổ chức 09 gian hàng trưng bày, giới thiệu sách, thư pháp, cụ thể:

a) Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố: (03 gian hàng)

- 02 gian hàng trưng bày, giới thiệu sách, mô hình sách nghệ thuật với các chủ đề: “Hồ Chí Minh - Tên người sống mãi”, “Biển đảo Việt Nam trong trái tim Tổ quốc” , “Chiến thắng Điện Biên Phủ, mốc son chói lọi của dân tộc”, “Long Khánh - Mảnh đất anh hùng”, “Đại thắng 30/4/1975 – Đỉnh cao chói lọi của sự nghiệp giải phóng dân tộc”;

- Triển lãm thực tế ảo “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” thông qua việc quét mã QR trên điện thoại thông minh, máy tính bảng; Quét mã QR xem các bài giới thiệu sách của Thư viện.

- 01 Phòng đọc lưu động phục vụ bạn đọc; tổ chức các trò chơi phục vụ thiếu nhi.

b) Thư viện tỉnh Đồng Nai: (01 gian hàng)

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, mô hình sách nghệ thuật;

- Tổ chức các trò chơi hoạt náo, đố vui tặng quà.

c) Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai: (02 gian hàng)

- 01 gian hàng trưng bày, giới thiệu sách; Triển lãm ảnh nghệ thuật về đất nước con người Đồng Nai;

- 01 gian viết Thư pháp.

d) Nhà xuất bản Đồng Nai: (01gian hàng)

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách; Bán sách giá ưu đãi.

e) Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố: (01gian hàng)

- Trưng bày sách và các sản phẩm sáng tạo thanh, thiếu niên.

f) Nhà sách Thăng Long (Công ty cổ phần Văn hóa sách Việt Nam - Tp.HCM): (01gian hàng)

- Bán sách giá ưu đãi.

2.3.2. Giao lưu đêm Thơ - nhạc

- Hội VHNT Đồng Nai phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Long Khánh tổ chức đêm giao lưu thơ - nhạc, biểu diễn nhạc cụ, các tác phẩm thơ, ca phục vụ khán giả tham gia hội sách.

+ Thời gian: **19 giờ 00 phút ngày 19/4/2024**

+ Địa điểm: Công viên Vườn Dầu (phường Xuân Hòa).

2.3.3. Giao lưu Tác giả - tác phẩm:

- Hội VHNT Đồng Nai giao lưu, giới thiệu các tác phẩm văn học của các nhà văn, nhà thơ Đồng Nai với bạn đọc thành phố Long Khánh.

+ Thời gian: **08 giờ 00 phút ngày 20/4/2024**

+ Địa điểm: Công viên Vườn Dầu (phường Xuân Hòa).

2.3.4. Các hoạt động của Ngày hội sách (sau khai mạc)

a) Trung tâm VHNT&TT thành phố

- Trình diễn giới thiệu Bộ sách “*Văn hóa soi đường quốc dân đi*”, “*Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước 1975 - 2025*”, “*Điện Biên phủ - Bản hùng ca còn mãi*”.

+ Tổ chức các trò chơi tìm hiểu về nội dung những tác phẩm văn học dành cho thiếu nhi; “*Vòng xoay vui nhộn*”... có quà.

+ Tổ chức đổi sách cũ nhận quà.

+ Giới thiệu sách hay thông qua các Video clip, quét mã QR;

+ Phục vụ đọc sách, báo lưu động;

+ Sinh hoạt CLB Bạn đọc kỷ niệm 32 năm thành lập; Hội viên giao lưu với văn nghệ sĩ Hội VHNT Đồng Nai.

b) Các đơn vị tham gia:

- Thư viện tỉnh: Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách, mô hình sách nghệ thuật, Đọc sách thông minh; Tổ chức các trò chơi hoạt náo, đố vui tặng quà.

- Hội VHNT Đồng Nai: Trưng bày, giới thiệu tác phẩm mới; tặng sách cho bạn đọc; triển lãm ảnh đất nước, con người Đồng Nai

- Nhà xuất bản Đồng Nai: Trưng bày, giới thiệu sách; bán sách giá ưu đãi.

- Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố: Trưng bày sách và các sản phẩm sáng tạo thanh thiếu niên; tổ chức các trò chơi hoạt náo, đố vui dành cho học sinh.

- Nhà sách Thăng Long (Công ty cổ phần Văn hóa sách Việt Nam - Tp.HCM): Bán sách giá ưu đãi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Long Khánh

1.1. Nhiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, nội dung, chương trình tổ chức Ngày hội sách.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, thuê nhà vòm, bàn ghế phục vụ trưng bày sách tại các gian hàng.

- Thực hiện trang trí, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu.

- Chuẩn bị chương trình Lễ khai mạc Ngày hội Sách và Văn hóa đọc: chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng (dự kiến 5 tiết mục gồm 4 tiết mục hát đơn ca, song ca, tốp ca + 1 tiết mục múa thiếu nhi); chuẩn bị 10 em thiếu nhi thực hiện trình diễn giới thiệu sách;

- Chuẩn bị Màn hình, ti vi chiếu phim phóng sự, các clip giới thiệu sách; hoa tặng các đơn vị tham gia Ngày hội sách.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, cán bộ và nhân dân hưởng ứng tham gia; thông báo đến hội viên các Câu lạc bộ bạn đọc, văn nghệ Người Cao tuổi, CLB Đờn ca tài tử tham gia giao lưu đêm thơ - nhạc, giao lưu Tác giả - Tác phẩm với Hội VHNT Đồng Nai trong các ngày diễn ra ngày hội sách.

- Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông và băng rôn, khẩu hiệu thông tin về Ngày Hội Sách và Văn hóa đọc tại địa phương.

- Đưa tin lên trang Thông tin điện tử của thành phố, trang Fanpage Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao để bạn đọc biết, tham gia.

- Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu sách;

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố thông báo đến toàn thể giáo viên và học sinh các trường tham gia Ngày hội sách.

- Phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai thực hiện tốt các hoạt động giao lưu giữa văn nghệ sĩ Đồng Nai với độc giả, nhân dân Long Khánh nhằm mang lại giá trị tinh thần tích cực, lan tỏa phong trào văn hóa, văn nghệ phát triển mạnh mẽ trên địa bàn thành phố.

1.2. Phân công thực hiện:

- Giao tổ Thư viện tham mưu tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày sách Việt Nam 21/4 năm 2024 theo chỉ đạo của UBND thành phố Long Khánh; Chuẩn bị sách, tài liệu thực hiện trưng bày, luân chuyển, phục vụ lưu động để kịp thời phục vụ nhân dân.

- Giao tổ Đài truyền thanh: thực hiện đưa tin, bài tuyên truyền về ngày sách Việt Nam 21/4, về phát triển văn hóa đọc trên địa bàn thành phố.

- Các tổ Thông tin lưu động, Văn hóa văn nghệ phối hợp, hỗ trợ trang trí, âm thanh ánh sáng, văn nghệ phục vụ trong lễ khai mạc và các ngày tổ chức Ngày hội đọc sách.

- Bộ phận Tài chính đơn vị tham mưu thực hiện dự trù kinh phí tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc thành phố Long Khánh năm 2024 trình UBND Thành phố xem xét cấp bổ sung kinh phí.

2. Các đơn vị phối hợp:

- Kính đề nghị các đơn vị Thư viện tỉnh Đồng Nai, Hội VHNT Đồng Nai, Nhà xuất bản Đồng Nai, Công ty Cổ phần tri thức văn hóa sách Việt Nam (VietNamBook), Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Khánh phối hợp tham gia thực hiện các gian hàng trưng bày, giới thiệu sách, các sản phẩm, bán

sách giá ưu đãi..., thực hiện các nội dung hoạt động trong khuôn khổ ngày hội sách một cách hiệu quả góp phần làm nên thành công cho Ngày hội sách năm 2024.

- Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố phối hợp thông báo đến các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn tổ chức cho các em học sinh tham quan, hưởng ứng Hội sách.

- Đề nghị Thành đoàn Long Khánh phối hợp thông báo lực lượng Đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia ngày hội sách thành phố.

- Các đơn vị tham gia tại Ngày hội sách thành phố Long Khánh chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, ăn ở, thực hiện công tác trang trí gian hàng, trưng bày sách theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần 3 năm 2024 của Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Thư viện tỉnh Đồng Nai;
- Phòng VH-TT thành phố;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- Thành đoàn Long Khánh;
- Hội VHNT Đồng Nai;
- NXB Đồng Nai;
- Ban Giám đốc;
- Các tổ, bộ phận;
- Lưu: VT-TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thanh Uyên